Dies kann man auch hinsichtlich der Ausdehnungsgröße der Welt beachten. Man fragt nämlich nicht, warum Gott die körperliche Welt in einer solchen Lage und nicht darüber oder darunter oder in einer anderen Lage gründete; weil es keinen Ort außerhalb der Welt gibt, sondern dies vom göttlichen Willen herrührt, daß er der körperlichen Welt eine

est uniuscuiusque rei quantitas et mensura, qualem Deus ei tribuere voluit, ita et talis est quantitas temporis qualem ei Deus dare voluit: ut scilicet tempus et ea quae sunt in tempore tunc inciperent quando Deus ea esse voluit.

Obiectio autem praemissa procedit de agente quod praesupponit tempus et agit in tempore, non autem instituit tempus. Quaestio ergo qua quaeritur quare voluntas aeterna producit effectum nunc, et non prius, praesupponit tempus praexistens nam nunc et prius partes sunt temporis. Circa universalem igitur rerum productionem, inter quas etiam consideratur tempus, non est quaerendum quare nunc et non prius, sed quare huius temporis voluit esse mensuram: quod ex divina voluntate dependet, cui indifferens est vel hanc quantitatem vel aliam temporari assignare.

Quod quidem et circa quantitatem dimensionem mundi considerari potest. Non enim quaeritur quare Deus corporalem mundum in tali situ constituit et non supra vel subtus vel secundum aliam positionis differentiam, quia non est locus extra mundum; sed hoc ex divina voluntate provenit quod talem quanti-

solche Größe zuteilte, daß nichts von ihr nach irgendwelcher Richtung außerhalb dieser Lage ist.

Obwohl es aber vor der Welt keine Zeit gab, noch außerhalb der Welt einen Ort gibt, bedienen wir uns dennoch einer solchen Ausdrucksweise; wie wenn wir sagen, daß es, bevor die Welt war, nichts gab außer Gott und daß es außerhalb der Welt keinen Körper gibt, wobei wir unter dem ‚Vor‘ und ‚Außerhalb‘ eine Zeit oder einen Ort nur der Vorstellung nach verstehen.

99. KAPITEL

GRÜNDE, DIE ZEIGEN SOLLEN, DASS DER STOFF VON EWIGKEIT HER DER ERSCHAFFUNG DER WELT VORAUSGEHEN MUSSTE UND IHRE LÖSUNG

Es scheint aber, daß, wenn auch die vollkommenen Dinge nicht von Ewigkeit her hervorgebracht worden waren, dennoch der Stoff von Ewigkeit her gewesen sein muß [114]. Alles nämlich, was das Sein nach dem Nichtsein besitzt, wird vom Nichtsein zum Sein verändert. Wenn also die erschaffenen Dinge, zum Beispiel Himmel und Erde und anderes dergleichen, nicht von Ewigkeit her waren, sondern zu sein an-

tatem mundo corporali tribueret, ut nihil eius esset extra hunc situm secundum quamcumque positionis differentiam.

Licet autem ante mundum tempus non fuerit, nec extra mundum sit locus, utimur tamen tali modo loquendi, ut si dicamus, quod antequam mundus esset, nihil erat nisi Deus, et quod extra mundum non est aliquod corpus, non intelligentes per ante et extra, tempus aut locum nisi secundum imaginationem tantum.

CAPUT 99

Rationes ostendentes quod est necessarium materiam
ab aeterno creationem mundi praecessisse,
et solutiones earum

Videtur autem quod etsi rerum perfectarum productio ab aeterno non fuerit, quod materiam necesse sit ab aeterno fuisse. Omne enim quod habet esse post non esse, mutatur de non esse ad esse. Si igitur res creatae, ut puta caelum et terra et alia huiusmodi, ab aeterno non fuerint, sed inceperunt esse post-

fingen, nachdem sie nicht waren, muß man sagen, daß sie vom Nichtsein zum Sein verändert wurden. Jede Veränderung und Bewegung hat aber irgendeinen Träger; die Bewegung ist nämlich die Wirklichkeit eines in Möglichkeit Seienden. Der Träger der Veränderung aber, durch die irgendein Ding in das Sein hervorgebracht wird, ist nicht das hervorgebrachte Ding selbst; dies ist nämlich der Zielpunkt der Bewegung. Zielpunkt und Träger der Bewegung sind aber nicht dasselbe, sondern der Träger der vorgenannten Veränderung ist das, woraus das Ding hervorgebracht wird; und dies wird Stoff genannt. Wenn also die Dinge in das Sein hervorgebracht wurden, nachdem sie nicht gewesen waren, scheint es, daß der Stoff vor ihnen da sein mußte; und wenn dieser wiederum hervorgebracht wurde, nachdem er nicht gewesen war, muß er einen anderen vorausgehenden Stoff haben. Es läßt sich aber nicht ins Unendliche fortschreiten. Also bleibt übrig, daß man zu irgendeinem ewigen Stoff gelangen muß, der nicht hervorgebracht wurde, nachdem er nicht gewesen war.

DESGLEICHEN: Wenn die Welt anfang, nachdem sie nicht gewesen war, war es, bevor es die Welt gab, entweder möglich, daß die Welt sei oder werde oder nicht möglich. Wenn es aber nicht möglich war, daß sie sei oder werde, war es also — denn dies ist gleichwertig — unmöglich, daß die Welt sei oder werde. Was aber unmöglich werden kann, das

quam non fuerant, necesse est dicere eas mutatas esse de non esse ad esse. Omnis autem mutatio et motus subiectum aliquod habet: est enim motus actus existentis in potentia; subiectum autem mutationis per quam aliqua res in esse producitur, non est ipsa res producta, hoc enim est terminus motus; non est autem idem motus terminus et subiectum; sed subiectum praedictae mutationis est id quo res producitur, quod materia dicitur. Videtur ergo, si res in esse productae sint postquam non fuerant, quod oporteat eis materiam praeeexistisse: quae si iterum producta est postquam non fuerat, oportet quod habeat aliam materiam praecedentem. Non autem est procedere in infinitum. Relinquitur igitur quod oporteat devenire ad aliquam materiam aeternam, quae non sit producta postquam non fuerat.

ITEM. Si mundus incepit postquam non fuerat, antequam mundus esset, aut erat possibile mundum esse vel fieri, aut erat possibile mundum esse vel fieri, aut non possibile. Si autem non possibile erat esse vel fieri, ergo ab aequipollenti impossibile erat mundum esse vel fieri. Quod autem impossibile

wird mit Notwendigkeit nicht. Also ist es notwendig, daß die Welt nicht geworden ist; und da dies offenkundig falsch ist, muß man sagen: Wenn die Welt zu sein anfang, nachdem sie nicht gewesen war, war es, bevor es sie gab, möglich, daß sie sei oder werde. Also stand etwas in Möglichkeit zum Werden und Sein der Welt. Was aber in Möglichkeit zum Werden und Sein irgendeines Dinges steht, ist dessen Stoff, wie das Holz sich zum Schemel verhält. So scheint es also notwendig zu sein, daß es den Stoff immer gab, auch wenn die Welt nicht immer war.

Aber da oben (Kap. 69) gezeigt wurde, daß auch der Stoff von Gott allein herrührt, bekennt der katholische Glaube aus dem gleichen Grunde, daß der Stoff nicht ewig ist, wie auch, daß die Welt nicht eine ewige ist. Die Ursächlichkeit Gottes muß sich nämlich so in den Dingen ausdrücken, daß die von Ihm hervorgebrachten Dinge zu sein anfangen, nachdem sie nicht gewesen waren. Dies zeigt nämlich auf einleuchtende und offenkundige Weise, daß sie nicht aus sich selbst, sondern von einem ewigen Urheber herrühren.

Wir werden aber durch die vorausgeschickten Gründe nicht gezwungen, die Ewigkeit des Stoffes anzunehmen. Man kann nämlich die allgemeine Hervorbringung der Dinge nicht eigentlich Veränderung nennen. In keiner Veränderung wird

est fieri, necesse est non fieri. Necesse est igitur mundum non esse factum. Quod cum manifeste sit falsum, necesse est dicere, quod si mundus incepit esse postquam non fuerat, quod possibile erat antequam esset, ipsum esse vel fieri. Erat igitur aliquid in potentia ad fieri et esse mundi. Quod autem est in potentia ad fieri et esse alicuius, est materia eius, sicut lignum se habet ad scamnum. Sic igitur videtur quod necesse est materiam semper fuisse, etiam si mundus semper non fuit.

Sed cum ostensum sit supra quod etiam materia non est nisi a Deo, pari ratione fides catholica non confitetur materiam esse aeternam, sicut nec mundum aeternum. Oportet enim hoc modo exprimi in ipsis rebus causalitatem divinam, ut res ab eo productae esse inciperent postquam non fuerant. Hoc enim evidenter et manifeste ostendit eas non a se ipsis esse, sed ab aeterno auctore.

Non autem praemissis rationibus arctamur ad ponendum aeternitatem materiae: non enim universalis rerum productio proprie mutatio dici potest. In nulla enim mutatione subiectum

nämlich der Träger der Veränderung durch die Veränderung hervorgebracht, weil Träger und Zielpunkt der Veränderung nicht dasselbe sind, wie (Kap. 99) gesagt wurde. Da also die allgemeine Hervorbringung [115] der Dinge durch Gott, die Erschaffung genannt wird, sich auf alles erstreckt, was in einem Ding ist, kann eine derartige Hervorbringung nicht eigentlich die Bewandnis der Veränderung haben, auch wenn die erschaffenen Dinge in das Sein hervorgebracht werden, nachdem sie nicht gewesen waren. Es genügt nämlich nicht zum wahren Begriff der Veränderung, nach dem Nichtsein zu sein, wenn nicht vorausgesetzt wird, daß der Träger bald unter der Beraubung und bald unter der Form steht. Daher findet sich in gewissen Dingen dieses nach jenem, in denen sich nicht eigentlich die Bewandnis der Bewegung oder Veränderung findet; wie wenn man sagt, aus dem Tag werde die Nacht. Wenn also auch die Welt zu sein anfang, nachdem sie nicht gewesen war, muß dies nicht durch irgendeine Veränderung geschehen sein, sondern durch Erschaffung, die in Wahrheit keine Veränderung, sondern eine Art Verhältnis des erschaffenen Dinges ist, das seinem Sein nach vom Schöpfer abhängt, mit einer Beziehung zum vorausgehenden Nichtsein. In jeder Veränderung muß sich nämlich irgendein sich anders und anders verhaltendes Selbes finden, das nämlich jetzt unter dem einen Endpunkt und nachher unter dem anderen steht, was bei der Erschaffung nicht dem wahren

mutationis per mutationem producitur, quia non est idem subiectum mutationis et terminus, ut dictum est. Cum igitur universalis productio rerum a Deo, quae creatio dicitur, se extendat ad omnia quae sunt in re, huiusmodi productio rationem mutationis proprie habere non potest, etiam si res creatae producantur in esse postquam non fuerant. Esse enim post non esse non sufficit ad veram rationem mutationis, nisi supponatur quod subiectum nunc sit sub privatione, et nunc sub forma: unde in quibusdam invenitur hoc post illud, in quibus proprie ratio motus aut mutationis non est, sicut cum dicitur quod ex die fit nox. Sic igitur etsi mundus esse inceperit postquam non fuerat, non oportet quod hoc per aliquam mutationem sit factum, sed per creationem, quae vere mutatio non est, sed quaedam relatio rei creatae, a creatore secundum suum esse dependentis, cum ordine ad non esse praecedens. In omni enim mutatione oportet esse aliquid idem, aliter et aliter se habens, utpote quod nunc sit sub uno extremo, et postmodum sub alio: quod quidem in creatione secundum rei veritatem non invenitur,